
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/01/2020
Nome allegato: det. aggiudicazione AQ.pdf
CIG: 8030993912 (1);
Nome procedura: Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 del
Codice, per l’esecuzione di lavori di ma-nutenzione ordinaria edile
del patrimonio immobiliare di proprietà dell’INPS destinato a
strutture sociali gestito della Direzione regionale INPS del Lazio
per la durata di un anno.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/047/2020 del 30/ 01/2020  

 

 

Oggetto:   Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 del Codice, per l’esecuzione di lavori di 

manutenzione ordinaria edile del patrimonio immobiliare di proprietà dell’INPS 

destinato a strutture sociali gestito della Direzione regionale INPS del Lazio per la durata 

di un anno.  

                 CIG 8030993912  

                 Determina di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione del 

Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 

marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale è stato 

nominato Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), il prof. 

Pasquale Tridico; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 

147 dell’11 dicembre 2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale unica acquisti a decorrere dal 16 

dicembre 2019 per la durata di tre anni; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019 -2021, adottato con 

determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019 e con la deliberazione del Consiglio 

di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19 febbraio 2019; 

VISTA       la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 

2020; 

VISTO       il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante l’ “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, 

le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice 

medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

PRESO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2019 – Serie generale n. 92 – è stato 

pubblicato il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (D.L.), recante “Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 

con entrata in vigore il 19 aprile 2019, convertito, con modificazioni con Legge n. 55 

del 14 giugno 2019; 

VISTA       la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, con la quale sono state 

apportate modifiche al modello organizzativo delle Direzioni regionali Campania, Lazio 

e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e 

Milano; 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 con la quale sono state fornite, in conformità alla 

precitata Determinazione presidenziale, le linee operative riguardanti le attività di 

gestione delle risorse strumentali e del patrimonio strumentale delle Direzioni regionali 

Campania, Lazio e Lombardia (DR) e delle Direzioni di coordinamento metropolitano 

(DCM) di Napoli, Roma e Milano, ivi comprese le strutture sociali;  

VISTI  i messaggi HERMES n. 1643 e n. 1944, rispettivamente del 16/04/2018 e del 

9/05/2018, con i quali questa Direzione ha impartito le Note operative n. 1 e n. 2 

contenenti indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018;  

 

 



3 

 

ATTESO     che trattandosi di Accordo Quadro per l’affidamento di lavori di manutenzione per un 

importo pari o superiore a € 150.000,00 ed inferiore ad 1 milione di Euro è possibile 

esperire una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), del Codice mediante 

l’utilizzo della piattaforma MEPA ai sensi del successivo comma 6 ultimo periodo; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Determinazione n. RS30/698/2019 del 13 novembre 2019 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata in modalità dematerializzata, per la 

stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 del Codice, per l’esecuzione di 

lavori di manutenzione ordinaria edile del patrimonio immobiliare di proprietà dell’INPS 

destinato a strutture sociali gestito della Direzione regionale INPS del Lazio per la durata 

di un anno -  CIG 8030993912; 

PRESO ATTO che la gara è stata indetta con Richiesta di Offerta (R.d.O) su MEPA n. RDO 2430263 

del 15 novembre 2019; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista dal 

bando/lettera d’invito per le ore 12.00 del 9 dicembre, sono pervenute n. 6 offerte da 

parte dei seguenti operatori economici: 

1 ABACUS S.R.L. S. U. 
Singolo operatore 

economico 

06/12/2019 15.33.43 

2 ADDESSI COSTRUZIONI SRL 
Singolo operatore 

economico 

09/12/2019 11.24.34  

3 
CRIS COSTRUZIONI GENERALI 

SRL 

Singolo operatore 

economico 

09/12/2019 11.28.01 

4 E.MC.2 SRL 
Singolo operatore 

economico 

09/12/2019 11.01.35 

5 

EDIL ROTONDI SRL (GSM 

IMPIANTI SRL, EDIL ROTONDI 

SRL) 

RTI costituendo 

04/12/2019 12.01.54 

6 SAM COSTRUZIONI SRL 
Singolo operatore 

economico 

09/12/2019 11.11.07 

 

 



4 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo 

                     più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la rappresentazione economica dell’intervento, desumibile dal Capitolato speciale di 

appalto, riepilogata nella tabella che segue con la ripartizione per voci, capitoli di spesa 

e importi: 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Lavori (IVA al 10% compresa) 5U2112002/02 €   90.383,01 

Oneri sicurezza (IVA al 10% 

compresa) 
5U2112002/02 €     4.617,00 

Lavori (IVA al 22% compresa) 5U2112002/03 €   96.999,99 

Oneri sicurezza (IVA al 22% 

compresa) 
5U2112002/03 €     3.000,00 

Contributo ANAC 5U1208005/06 €        225,00 

Totale quadro economico esecutivo   € 195.225,00 

 

 

VISTA la Determinazione n. RS30/757/2019 del 9 dicembre 2019, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Seggio di gara; 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 10 dicembre 2019 il Seggio di gara ha 

proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa 

prodotta dai sopra menzionati operatori economici, verificando la presenza della 

documentazione prevista; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dalle ditte partecipanti nell’ambito della 

busta A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, secondo quanto riportato nel 

verbale n. 1 del 10 dicembre 2019 e nel verbale n. 2 del 23 dicembre 2019; 

PRESO ATTO che, all’esito della predetta verifica della documentazione amministrativa, il Seggio 

di gara ha proposto l’ammissione alle successive fasi della procedura degli operatori 

economici sopra indicati, avendo gli stessi presentato documentazione amministrativa 

rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis; 

VISTA         la determinazione n. RS30/005/2020 del 8 gennaio 2020 con la quale è stata disposta  

                  l’ammissione di tutti i concorrenti alle successive fasi di gara; 

 

ATTESO   che nella seduta pubblica del 10 gennaio 2020 il Seggio di gara ha proceduto all’apertura 

della Busta B- Offerta economica inviata dalle ditte concorrenti stilando la seguente 

graduatoria secondo quanto riportato nel verbale n. 3 del 10 gennaio 2020: 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 Operatore economico  Valore complessivo 

dell’offerta 

Esito 

1 E.MC.2 SRL 33,8222222 Punti 

Percentuale 

Aggiudicatario 

provvisorio 

2 CRIS COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 

33,7510000 Punti 

Percentuale 

 

3 
ABACUS S.R.L. S.U. 

 29,33700000 Punti 

Percentuale 

 

4 
SAM COSTRUZIONI SRL 

25,25000000 Punti 

Percentuale 

 

5 ADDESSI COSTRUZIONI 

SRL 

24,34900000 Punti 

percentuale 

 

6 
EDIL ROTONDI SRL 

15,54000000 Punti 

Percentuale 

 

 

ATTESO che nella medesima seduta il Seggio di gara ha validato sul portale MEPA la graduatoria 

di cui sopra e, non riscontrando alcuna anomalia dell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, ha formulato proposta di 

aggiudicazione dell’appalto in favore dell’operatore economico E.MC.2 SRL per aver 

presentato la migliore offerta economica con un ribasso del prezzo pari al 33,822%; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede 

all'aggiudicazione; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti 

comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 

cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 

graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a 

coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 

avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro 

che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano 

state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione 

 



6 

 

DETERMINA 

 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico E.MC.2 SRL, con sede in Via 

Filoteo Alberini, 25 – 00139 Roma – P.IVA 05882671000, per aver presentato la miglior 

offerta, secondo il ribasso unico percentuale sugli importi dei prezzi unitari dei prezziari 

indicati nell’art. 4, comma 9 del Capitolato speciale di appalto, pari a 33,822%, per 

l’ammontare del plafond lordo dell’Accordo Quadro ammontante ad € 195.000,00 di cui: 

- € 168.330,85 per lavori (compresi € 6.656,29 per oneri relativi alla sicurezza non 

ribassabili); 

- € 26.669,15 per IVA al 10% per gli immobili ex INPDAP e al 22% per gli immobili ex 

ENAM;           

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 195.225,00, IVA compresa, da imputare sui seguenti 

capitoli di spesa per l’esercizio 2020 come dettagliato nella tabella che segue: 

 

 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Lavori assoggettati al ribasso 5U2112002-02  €             82.166,37  

Oneri per la sicurezza non ribassabili 5U2112002-02  €                  4.197,27  

IVA 10% 5U2112002-02  €                 8.636,36  

Lavori assoggettati al ribasso 5U2112002-03 €  79.508,19 

Oneri per la sicurezza non ribassabili 5U2112002-03                 €  2.459,02                  

IVA 22% 5U2112002-03 €                   18.032,79 

Contributo ANAC  5U1208005/06 €                    225,00 

Totale    €              195.225,00 

 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della 

lex specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del 

contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

Roma,  

 

                                                                             Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
 

 


